

## Beskrivelse af Udenrigsministeriets Program- og projektdatabases historie

Program- og projektdatabasen er ikke udarbejdet som følge af lov, bekendtgørelse eller cirkulære. Ideen til en projektdatabase opstod i 1994 i Udenrigsministeriets kontor for forskning og evaluering og tanken var at lave et bibliotekssystem, hvor medarbejderne i Sydggruppen kunne indrapportere oplysninger om bilaterale projekter i udviklingslandene. Siden 1994 har Danida/Sydggruppen anvendt 3 versioner af PDB.

1994-1997:

**1. version:** Denne version blev baseret på DOS-styresystemet og omfattede alle bilaterale sager og multi-bi sager med en bevilling over 100.000 kr. Alle sager, der var igangværende pr. 1.12.1994 skulle forefindes i denne version. Denne første version af PDB var meget omfattende og krævede meget indrapporteringssarbejde fra sagsbehandlernes side. Så meget, at det i realiteten var kontorenes studenter, der stod for opdatering. Samtidig var brugergrænsefladen så besværlig at anvende, at denne første version aldrig slog an som et generelt sagsbehandlerværktøj.

1997-1999:

**2. version:** I løbet af 1997 overgik Udenrigsministeriet til en ny platform (WindowsNT) og officepakken KA97. PDB blev opgraderet til at kunne virke under WindowsNT, medens selve databasen og skærmbilleder forblev uændrede. Samtidig blev der installeret en særlig platform (REP-DHS systemet) på visse ambassader. Denne platform var baseret på Windows 3.11 og der blev udarbejdet en særlig version af PDB, der kunne installeres og anvendes på disse ambassader. Dataudveksling mellem ude og hjemmetjeneste skete ved hjælp af disketter.

1999- :

**3. version:** I 1997 blev der udarbejdet en kravanalyse til en 3. version af PDB, da 2. version af PDB på grund af manglende brugervenlighed ikke kunne/blev benyttet som dagligt arbejdsredskab af sagsbehandlernes. Samtidig blev det besluttet, at den nye version af PDB skulle omfatte alle bistandsbevillinger uanset bevillingsstørrelse. Kravanalysen af 17. november 1997 resulterede i en systembeskrivelse dateret 29. april 1998 udarbejdet af CSC Danmark i samarbejde med en intern arbejdsgruppe i Udenrigsministeriet. Systembeskrivelsen dannede grundlag for programmering af en helt ny version af PDB. Denne version blev designet til at køre under WindowsNT og databasen blev baseret på en ORACLE database version 7.3.4. Denne version af PDB blev taget i brug i april 1999. Der blev overført data fra 2. version ved hjælp af et særligt konverteringsprogram.

Denne 3. version er løbende blevet udbygget med flere funktioner. Formålet med denne version af PDB var, lige som med 1. og 2. version, at den skulle være en fælles database, hvor medarbejderne i Sydgruppen kunne hente oplysninger om de bevillinger, der var bevilget under den såkaldte ulandsramme. Dette formål er imidlertid blevet udvidet i mellemtiden, idet PDB nu også skal være dataleverandør til den samlede økonomistyring af bistandsrammen samt være leverandør af data til statistiske formål. Det har derfor været nødvendigt at udvide antallet af funktioner og data i PDB betragteligt for at kunne leve op til den udvidede målsætning. Der er i øjeblikket dataudveksling med økonomisystemet, så forbrugsdata overføres fra økonomi-systemet til PDB, hvorved det i PDB bliver muligt at foretage den overordnede bevillingskontrol; dvs. sikre, at det samlede forbrug pr. bevilling ikke overskrider bevillingens størrelse.

I november og december 2000 fik 5 ambassader adgang til at arbejde online i PDB via en WEB-browser. I løbet af 2001 vil i alt 25 ambassader få adgang til at arbejde online med PDB ved hjælp af en WEB-browser.